1º Ficam aprovados os projetos deliberados na 1ª Reunião
Extraordinária do Comitê do Rio Doce do ano de 2026, incluindo:

I - Projeto de Intervenção "Consulta Prévia Livre e Informada com Comunidades
Quilombolas", sob responsabilidade do Ministério da Igualdade Racial, no valor de R$ 9.057.220,68
(nove milhões, cinquenta e sete mil, duzentos e vinte reais e sessenta e oito centavos);

II - Projeto de Intervenção "Contratação de entidades para atuarem como
Assessorias Técnicas Independentes (ATIs) para Povos e Comunidades Tradicionais
(IPVTs) nos territórios de Degredo/ES e Garimpeiros/MG", sob responsabilidade
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, no valor de R$
35.750.000,00 (trinta e cinco milhões, setecentos e cinquenta mil reais).

Parágrafo único. A Resolução CRD nº 10/2025 estabelece que todos os
recursos do Fundo Rio Doce, liberados pelo BNDES às Entidades Executoras, devem ser
transferidos para contas correntes de titularidade dessas entidades no Banco do Brasil
S.A., a serem abertas no âmbito do sistema BB Gestão Ágil.